
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 2.3 Manutenzioni Impianti tecnologici, Ufficio delegato tutela del 

paesaggio 

Manutenzioni beni pubblici ed impianti tecnologici 

 

DETERMINAZIONE N° 3 del  31/01/2022 

 

(Registro Generale n. 89) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO  AVVISO E RELATIVA MODULISTICA, PER LA 

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI TITOLO 

ALL’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI  ANNUALITA’ 2022. 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 4 del 14/01/2021, di conferma di titolare di P.O. del 

Responsabile del Servizio; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

RICHIAMATE : 

- la legge 09/01/1989, n° 13, e successive modifiche ed integrazioni, “Disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 

- l’art. 9 della suddetta legge prevede che per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al 

superamento delle barriere architettoniche in edifici già esistenti sono concessi contributi a fondo 

perduto; 

- la Circolare Ministeriale dei Lavori Pubblici n° 1669/U. L. del 22/06/1989 e Circolare 

dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 23 Marzo 2007; 
 

VISTE le seguenti disposizioni della predetta Legge ed in particolare : 

- l’art. 10, che prevede l’istituzione, presso il Ministero dei Lavori Pubblici, di un fondo speciale per 

l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, Tale fondo 

viene ripartito annualmente tra le Regioni richiedenti che a loro volta ripartiscono le somme 

assegnate tra i Comuni che hanno presentato regolare istanza; 

- l’art. 11, che disciplina le modalità operative per la concessione dei contributi per l’eliminazione e 

il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
 

VISTA la nota trasmessa dalla RAS, Assessorato Lavori Pubblici, prot. n° 2887 del 25/01/2022, 

contenenti le direttive per l’avvio del procedimento finalizzato ad accogliere le nuove istanze per 

accedere ai benefici della Legge 13/89 per l’annualità 2022; 

 



 

 

Determinazione del  n° del  

CHE in esecuzione della L. 13 del 9 gennaio 1989 e successive modifiche ed integrazioni, è stato 

indetto un bando ad evidenza pubblica con relativo avviso, per la formazione della graduatoria degli 

aventi titolo finalizzata all’assegnazione di contributi per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche in edifici privati in favore di portatori di handicap; 
 

D E T E R M I N A 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Di approvare il bando (Allegato “A”) e relativo avviso (Allegato “B”), predisposto ai sensi della 

vigente normativa (L. 13 del 9/1/89 – C.M. n° 1669 del 22/06/18989 – L.R. 32 del 30/08/91 – Circ. 

Ass. Lavori Pubblici n° 788/2007 e 5094/2017), nonché il modello di domanda e la relativa 

modulistica che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di provvedere alla pubblicazione del presente bando e relativo avviso, mediante evidenza All’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Ente,  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Marco Delrio) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELRIO MARCO in data 31/01/2022



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 2.3 Manutenzioni Impianti tecnologici, Ufficio delegato tutela del 

paesaggio 

Manutenzioni beni pubblici ed impianti tecnologici 

 

DETERMINAZIONE N° 3 del  31/01/2022 

 

(Registro Generale n. 89) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO  AVVISO E RELATIVA MODULISTICA, PER LA 

FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AVENTI TITOLO 

ALL’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER L’ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI PRIVATI  ANNUALITA’ 2022. 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 4 del 14/01/2021, di conferma di titolare di P.O. del 

Responsabile del Servizio; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

RICHIAMATE : 

- la legge 09/01/1989, n° 13, e successive modifiche ed integrazioni, “Disposizioni per favorire il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 

- l’art. 9 della suddetta legge prevede che per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al 

superamento delle barriere architettoniche in edifici già esistenti sono concessi contributi a fondo 

perduto; 

- la Circolare Ministeriale dei Lavori Pubblici n° 1669/U. L. del 22/06/1989 e Circolare 

dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 23 Marzo 2007; 
 

VISTE le seguenti disposizioni della predetta Legge ed in particolare : 

- l’art. 10, che prevede l’istituzione, presso il Ministero dei Lavori Pubblici, di un fondo speciale per 

l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, Tale fondo 

viene ripartito annualmente tra le Regioni richiedenti che a loro volta ripartiscono le somme 

assegnate tra i Comuni che hanno presentato regolare istanza; 

- l’art. 11, che disciplina le modalità operative per la concessione dei contributi per l’eliminazione e 

il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
 

VISTA la nota trasmessa dalla RAS, Assessorato Lavori Pubblici, prot. n° 2887 del 25/01/2022, 

contenenti le direttive per l’avvio del procedimento finalizzato ad accogliere le nuove istanze per 

accedere ai benefici della Legge 13/89 per l’annualità 2022; 

 



 

 

Determinazione del  n° del  

CHE in esecuzione della L. 13 del 9 gennaio 1989 e successive modifiche ed integrazioni, è stato 

indetto un bando ad evidenza pubblica con relativo avviso, per la formazione della graduatoria degli 

aventi titolo finalizzata all’assegnazione di contributi per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche in edifici privati in favore di portatori di handicap; 
 

D E T E R M I N A 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Di approvare il bando (Allegato “A”) e relativo avviso (Allegato “B”), predisposto ai sensi della 

vigente normativa (L. 13 del 9/1/89 – C.M. n° 1669 del 22/06/18989 – L.R. 32 del 30/08/91 – Circ. 

Ass. Lavori Pubblici n° 788/2007 e 5094/2017), nonché il modello di domanda e la relativa 

modulistica che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di provvedere alla pubblicazione del presente bando e relativo avviso, mediante evidenza All’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Ente,  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Marco Delrio) 
 

  
      

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELRIO MARCO in data 31/01/2022


